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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem Urban sprawlu na město Olomouc. Konkrétně je

zaměřena na dvě vybrané lokality – Nový Svět a Slavonín. Tyto oblasti byly zvoleny na

základě výsledků předchozího výzkumu provedeného metodou GIUS. Pomocí ankety byly

zjištěny nejkritičtější body těchto oblastí a bylo provedeno srovnání a vyhodnocení situace.

Lokalita Slavonín vykazovala velmi kladné odpovědi respondentů v oblasti spokojenosti

s množstvím vzdělávacích zařízení a dobrou dopravní obslužností. Negativní odpovědi se

projevily nejvíce v oblasti pracovních příležitostí. Lokalita Nový Svět vykazuje větší míru

zeleně a širší rozmanitost zástavby. Negativním prvkem v této oblasti je dle respondentů

nedostatek kulturního vyžití a malé množství poskytovaných individuálních služeb.

Závěrem této práce je tvrzení, že ačkoli se prvky Urban sprawl objevují v okolí města

Olomouce pouze v menší míře, je nutné, aby se tomuto riziku věnovala dostatečná

pozornost. Důraz by měl být kladen především na udržování dostatečné formy zeleně

v zastavěných oblastech a na ochranu životního prostředí. Proto byly v závěru také

zpracovány možnosti řešení rizikových faktorů.

Klíčová slova: Environmentální rizika, Olomouc, Suburbanizace, Urban sprawl
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of Urban Sprawl in the Olomouc city.

Specifically it is focused on two selected areas - Nový Svět and Slavonín. These areas were

chosen based on results from a prior GIUS method research. The most critical points of these

areas were identified by using the public survey and their comparison and evaluation was

performed. The Slavonín area showed a very positive feedback in the satisfaction category

due to numerous educational facilities and good public transportation. Negative responses

were mostly associated with the lack of job opportunities situated in the location. The Nový

Svět area shows a higher degree of greenery and diversity of buildings. According to the

respondents, the negative element of this area is the lack of cultural activities and a small

number of individual services. The concluding statement of this work is that even though

the elements of Urban sprawl appear in the surroundings of the Olomouc city only in a

smaller extent, it is still necessary that this risk is given sufficient attention. The main priority

should be maintaining sufficient form of greenery in built-up areas and on the protection of

the environment. In conclusion I elaborated the possibilities of resolving the risk factors.

Keywords: Environmental risks, Districts of Olomouc City, Suburbanization, Urban Sprawl

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7

Ráda bych poděkovala vedoucímu RNDr. Jakubu Trojanovi, MSc, MBA, za cenné rady a

připomínky. Dále bych chtěla poděkovat všem za ochotu poskytnout informace při sběru dat

pro tuto bakalářskou práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 11

1 URBANIZACE ........................................................................................................... 12

1.1 MILNÍKY NA ČASOVÉ OSE ......................................................................................... 12

1.2 PRE/INDUSTRIÁLNÍ URBANIZACE............................................................................... 13

2 SUBURBANIZACE ................................................................................................... 14

2.1 PŘÍČINY SUBURBANIZACE ......................................................................................... 14

2.2 HISTORIE SUBURBANIZACE V ČR .............................................................................. 14

2.3 AKTUÁLNÍ SUBURBANIZACE V ČR ............................................................................ 15

3 URBAN SPRAWL ..................................................................................................... 16

3.1 PŘÍČINY URBAN SPRAWL .......................................................................................... 17

3.1.1 Nadměrná intenzita využívání zastavěného území .......................................... 17

3.1.2 Úpadek využívání zastavěného území ............................................................. 17

3.1.3 Brownfield ....................................................................................................... 17

3.2 DŮSLEDKY URBAN SPRAWL ...................................................................................... 18

3.2.1 Environmentální ............................................................................................... 18

3.2.2 Ekonomicko-sociální důsledky ........................................................................ 19

3.3 SMART GROWTH ....................................................................................................... 19

4 REURBANIZACE A DESURBANIZACE ............................................................. 20

5 LEGISLATIVA .......................................................................................................... 21

5.1 ČR ............................................................................................................................ 21

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 22

6 OLOMOUC ................................................................................................................ 23

6.1 HISTORICKÉ FORMOVÁNÍ MĚSTA............................................................................... 24

6.1.1 Sektor centra města .......................................................................................... 24

6.1.2 Sídlištní sektor ................................................................................................. 25

6.1.3 Sektor periferií města ....................................................................................... 25

7 METODIKA ............................................................................................................... 26

8 ANKETA .................................................................................................................... 27

8.1 TYP ZÁSTAVBY ......................................................................................................... 27

8.2 DOBA POBYTU V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ ............................................................................. 28

8.3 PRACOVNÍ PODMÍNKY V OBLASTI .............................................................................. 29

8.4 DOPRAVA ZA PRACÍ ČI STUDIEM ................................................................................ 30

8.5 DOBA CESTY ZA PRACÍ ČI STUDIEM ........................................................................... 31

8.6 PRAVIDELNÝ INTERVAL CESTY DO CENTRA .............................................................. 31

8.7 SPOKOJENOST S DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTÍ ................................................................. 32

8.8 SPOKOJENOST S KULTURNÍM VYBAVENÍM ................................................................ 33

8.9 SPOKOJENOST S MNOŽSTVÍM VZDĚLÁVACÍCH ZAŘÍZENÍ ........................................... 34

8.10 SPOKOJENOST S INDIVIDUÁLNÍMI SLUŽBAMI ......................................................... 34

8.11 MONITORING NOVÉ ZÁSTAVBY ............................................................................. 35

8.12 SPOKOJENOST S DOSTATKEM ZELENĚ.................................................................... 36

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

8.13 DOJEM JEDNOLITÉ ZÁSTAVBY ............................................................................... 37

8.14 OTEVŘENÁ OTÁZKA: DŮVODY BYDLENÍ V OBLASTI .............................................. 37

9 SHRNUTÍ ................................................................................................................... 38

10 NÁVRH ŘEŠENÍ ....................................................................................................... 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 41

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 44

PŘÍLOHA P I: ANKETA ................................................................................................. 46

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Suburbanizace a s ní spojený pojem Urban sprawl jsou novodobé problémy se vzrůstajícím

zájmem ve veřejném sektoru. Fenomén Urban sprawl lze charakterizovat jako neregulované

rozrůstání zástavby do okolí města a zabírání úrodné půdy. Je spojený převážně s negativy,

a to z důvodu environmentálně neudržitelného postoje. Jednou z příčin problému jsou

osobní zájmy a finanční zisky individuálních vlastníků a investorů a také roztříštěnost

koncepčního zpracování územních plánů obce.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu fenoménu Urban sprawl pro okolí města

Olomouce. Nejdříve bude v práci ukotvena tématika Urban sprawlu a pojmy s ní spojené.

Dále bude vymezena a popsána lokalita a situace v ní, tedy celé katastrální území i jeho

sledované části. Pro zjišťování Urban sprawl na území České republiky jsou obecně

využívány zahraniční metody. Příkladem může být metoda GIUS vytvořená Johnem Hassem

z New Yorku v Americe. Tato metoda již byla na vybrané území Olomouce v minulosti

aplikována. Cílem této práce bude tedy srovnání výsledků metody GIUS s vybranými daty

socioekonomického šetření v terénu, jejich následná komparace a vyhodnocení. K dosažení

výsledků bude využita metoda formou ankety, která bude prezentována a vyplněna u

respondentů v daných oblastech. Důležitou součástí vyhodnocení a shrnutí výstupů je i

navržení případných opatření či doporučení řešení pro dané lokality.
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1 URBANIZACE

Urbanizace se dá chápat hned několika způsoby. Z pohledu ekonomického se jedná o proces

zvyšování počtu pracujících osob mimo zemědělství. Z pohledu demografického jde o


[…]


v Olomouci objevuje v oblasti Tabulový vrch a Hejčín. Tento typ zástavby spojuje principy

zahradního města, výhody soukromí a komfortu rodinných domů a vhodnou hustotu

zalidnění a ekonomii bytových domů. Oblast se vyznačuje nepravidelným rozmístěním

objektů v prostranství a kvalitním zpracováním odpočinkových prostor. V každém objektu

jsou řešena částečně podzemní garážová stání. Tím je zajištěno přenesení obytných podlaží

nad úroveň hladiny případných povodní. Většina bytů disponuje terasou, což z části splňuje

vizi zelených střech.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40

ZÁVĚR

Na město Olomouc je Urban sprawl hůře aplikovatelný fenomén. Město Olomouc vzniklo

postupným připojováním okolních vesnic a při srovnání s co do počtu obyvatel s

milionovými městy nevykazuje signifikantní prvky Urban sprawl. Přesto však lze získat

data, která při srovnání jednotlivých okrajových částí města Olomouce vytvoří určitý přehled

o stavu Urban sprawl. Při srovnání, dle hypotézy, nejkritičtější oblasti – Slavonín s nejlépe

řešenou oblastí – Nový Svět docházíme k závěru, že obě lokality mají své silné a slabé

stránky ovšem v celkovém dojmu ani jedna z oblastí nepůsobí na obyvatele typem Urban

sprawl.

Závěrem práce či příspěvkem pro budoucí výzkum je tedy sdělení, že pro uchopení

problematiky je důležité nejen podrobné nastudování příčin vzniku, ale také aplikace

k jejímuž zpracování jsou zapotřebí nejen technické parametry, ale také celkový dojem ze

zkoumané oblasti. Urban sprawl je pouze pojem, záleží na jednotlivci, jak se v oblasti cítí a

na podmínkách, které mu jeho prostředí nabízí. Bakalářská práce se věnuje spíše sociálnímu

pohledu na danou problematiku, protože ať už jsou výsledky technických metod jakékoli,

podstatné je, aby se obyvatelé prostředí cítili být začleněni a propojeni s okolím svého

bydlení. Při širší aplikace této metody nadřízeným orgánem města Olomouce, by její

výsledky byly jistě velkým přínosem pro monitorování situace v jednotlivých oblastech tak,

aby byl jejich vývoj udržitelný a plynulý.
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PŘÍLOHA: ANKETA

Analýza výskytu Urban sprawl v dané oblasti

Dobrý den,

jmenuji se Eliška Hlochová a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci mé

bakalářské práce na téma Urban sprawl (rozšiřování měst do okolí) a podpory regionálního

rozvoje města Olomouce, bych Vás chtěla požádat o vyplnění ankety týkající se rozvoje okrajové

části Olomouce. Cílem této ankety je zjištění rozdílu kvality života ve dvou vybraných

městských obvodech.

Tato anketa je ANONYMNÍ. Ráda bych Vás poprosila o pravdivé zodpovězení těchto otázek.

V případě otázky č. 6 můžete zvolit i několik odpovědí. Veškeré informace uvedené v anketě

slouží pouze pro účel mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas

Oblast výzkumu: …………………….

Otázky:

1. Kolik je Vám let?

Do 30 let 30–45 let 46–65 let 66 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

3. V jakém typu zástavby bydlíte?

Rodinný dům Nájemní (bytový) dům Panelový dům

4. Jak dlouho bydlíte v této oblasti?

Přechodné bydliště Trvalé bydliště do 10 let Trvalé bydliště nad 10 let

5. Pracujete/pracovali jste či studujete v této oblasti?

Ano Ne

6. Pokud ne, jaký je Váš způsob dopravy a doba trvání cesty za prací/studiem? Vyberte

jednu odpověď a k ní označte dobu trvání.

MHD do 15 minut 15-30 minut 30-60 minut 60 minut a více

Auto do 15 minut 15-30 minut 30-60 minut 60 minut a více

Kolo do 15 minut 15-30 minut 30-60 minut 60 minut a více

Pěšky do 15 minut 15-30 minut 30-60 minut 60 minut a více

Jiné: ……………… do 15 minut 15-30 minut 30-60 minut 60 minut a více

7. Jak často dojíždíte do centra Olomouce?

Denně Několikrát do týdne Jednou týdně Méně než jednou týdně

8. Jste spokojeni s dopravní obslužností v oblasti?

Ano Ne

9. Jste spokojeni s dostupností kulturního vybavení (kina, divadla, muzea atd.) v okolí

Vašeho bydliště?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

10. Jste spokojeni s dostupností vzdělávacích zařízení (školy, školky, zájmové aktivity

atd.) v okolí Vašeho bydliště?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

11. Jste spokojeni s dostupností individuálních služeb (kadeřnictví, veřejné stravování

atd.) v okolí Vašeho bydliště?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

12. Myslíte si, že je nová zástavba dostatečně monitorována a její budování prakticky

zpracováno?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

13. Myslíte si, že je ve Vašem okolí dostatečné množství zeleně?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

14. Máte z Vámi obývané oblasti dojem jednolité (strukturově podobné) zástavby?

Příkladem mohou být satelitní městečka či panelová sídliště.

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Volné otázky:

15. Uveďte důvody bydlení na předměstí:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………