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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s tématikou urban sprawl byla E. Hlochové zadána již v roce 2017.

S ohledem na dobu, kterou měla autorka ke zpracování práce, je výsledek substandardní.

Autorka ke zpracování tématu přistupovala velmi volně a sporadické konzultace volila spíše

nahodile, s vrcholem intenzity před termínem finálního odevzdání práce. Časový tlak se

výrazně projevil na kvalitě předložené práce. Nejlépe to dokumentuje vazba na zadání a cíle

práce – autorka rezignovala na regionálně geografické analýzy města Olomouce související

s fenoménem urban sprawl, což přirozeně vyústilo v nemožnost diskutovat relevantní

výsledky. Výstupy popisující parciálně tuto problematiku v daném území tak přebírá z jiných

závěrečných prací, přičemž její vymezení se vůči těmto výsledkům má plytký charakter.
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Alternativní přístup ke studiu urban sprawl v podobě ankety vyústil až ze společné

konzultace, která proběhla prakticky tři týdny před odevzdáním práce. Její závěry jsou jen

rámcově vztaženy k recentním poznatkům o problematice urban sprawl a Olomouci, jsou

metodicky neukotveny a analyticky téměř nezpracovány.

Za zmínku stojí i rozsah bakalářské práce, který má jen 30 funkčních stran, přičemž značná

část z nich je protknuta vzdušnými tabulkami. Formální náležitosti rovněž vybočují – v práci

je mnoho stylistických a syntaktických lapsů, beletristických obratů a typografických chyb

(kuriózní je přejmenování instituce UPOL a úpol). Práce s literaturou je na nižší úrovni –

např. citace zdrojů z portálu „olomoucka.drbna.cz“ nepovažuji za dostatečně kvalitní.

V práci postrádám i jakékoliv autorčiny kartografické výstupy nebo detailnější

analýzy/interpretace. V kontextu výše uvedeného práci hodnotím jako problematickou,

přičemž zadání práce bylo splněno jen se značnými obtížemi.

Kontrola plagiátorství: Bakalářská práce není plagiátem, což je evidováno i v IS/STAG.
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně